UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA I Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo
Provisório do Campus UFRJ – Xerém, realizada em 15 de Maio
de 2015

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e quinze, às nove horas e trinta 1

minutos, teve início a I Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo 2

Provisório do Campus UFRJ – Xerém, presidida pela Professora Dr. Raquel 3

Moraes Soares, com a presença dos demais membros do Conselho, conforme 4

lista em Anexo. Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência 5

à reunião. Item Único – NORMAS PARA PESQUISA JUNTO À 6

COMUNIDADE PARA INDICAÇÃO DA DIREÇÃO DO CAMPUS UFRJ – 7

XEREM, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO: Aprovado 8

com um (1) voto contrário, uma (1) abstenção e nove (09) votos a favor. Sem 9

mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas, e esta Ata foi lavrada por 10

mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e assinada pela Professora Dra. Raquel 11

Moraes Soares Diretora Geral Pró-Tempore do Campus UFRJ - Xerém que a 12

presidiu. 13

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares

Diretora Geral Pro-Tempore do Campus UFRJ – Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Infraestrutura de Santa Cruz da Serra – Melhorias em negociação avançada através 14

de reuniões recentes com a empresa de engenharia que construiu a estrutura de 15

Santa Cruz da serra, que informou sobre o que já foi construído, qual o 16

planejamento; Foi feita uma visita ao local acompanhada pelos engenheiros da PU 17

que verificaram o que pode ser feito e o que é necessário. Paulo Mário, atual e 18

futuro Prefeito Universitário tomou ciência do projeto realizado e encontra-se 19

verificando as possibilidades de instalação de estação elétrica. Tudo depende de 20

liberação de verba, que no momento encontra-se escassa; 21

2. A Direção solicitará reunião com o Candidato a Reitor eleito, mesmo antes de sua 22

posse. No intuito de obter apoio quanto ao atendimento das necessidades estruturais 23

do Campus UFRJ – Xerém;  24

3. Rede telefônica e de internet – Estão acordadas com a SuperTIC para que seja 25

disponibilizado assim que se iniciarem as atividades no Campus Santa Cruz da 26

Serra; 27

4. Chegarão 4 novos servidores técnicos e 4 computadores; 28

5. Receberemos uma Professora Substituta para a disciplina de Biologia Celular que 29

deve assinar o contrato nos próximos dias e entrará em atividade em breve. 30

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br